
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI PIOZZO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 1 DEL 12/01/2024  
 

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL'IMPIANTO DI 
VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE [CODICE CUP: F37H23004110004 - CODICE 
CIG: A03FE9A177] - DETERMINA DI AFFIDAMENTO.  

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di gennaio del giorno dodici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 20.11.2023 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo ad oggetto “Lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di videosorveglianza 
comunale. Approvazione progetto esecutivo”, redatto dall’Ing. Baldissone Luca, all’uopo incaricato con 
determina del responsabile del servizio area tecnica n. 85 del 09.11.2023, comportante una spesa 
complessiva di € 20.150,00 di cui € 15.015,48 per lavori da appaltare ed € 5.134,52 per somme a 
disposizione dell’amministrazione; 
 
POSTO che i lavori in questione non sono stati inseriti Programma triennale di cui all’art. 21 del D.Lgs. n. 
50/2016 in quanto l’importo dei lavori a base di gara risulta inferiore a € 100.000 ma risultano formalmente 
presenti nel P.E.G. e nel D.U.P. anno 2023; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere con sollecitudine ai successivi 
adempimenti, ed in particolar modo con le procedure di affidamento dei lavori; 
 
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile unico 
del progetto (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio tecnico anche a svolgere tale funzione in quanto 
unico dipendente dell’ufficio tecnico comunale; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, ed in particolare: 
 

- i disposti dell’art. 17 comma 1 che dispone: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- i disposti dell’art. 17 comma 2 che dispone: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

- i disposti dell’art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

- i disposti dell’art. 62, comma 1, che dispone: “Le stazioni appaltanti, ..., possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000,00 Euro, ...” 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RICHIAMATI altresì i commi 449 (modificato dall’art. 1 comma 495 della Legge 208/2015) e 450 (modificato 
dall’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018) dell’art. 1 della Legge 296/2006 relativi rispettivamente 
all’utilizzo dei parametri di qualità e prezzo come limiti massimi per la stipulazione dei contratti e all’obbligo di 
ricorso al Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni per importi superiori a € 5.000,00; 
 
RILEVATO che per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto telematico in 
quanto non è prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs n. 36/2023, MePA 
“Acquistinretepa” di Consip S.p.a.; 
 

DATO ATTO che in data 19.12.2023 è stata avviata con la ditta Newtech Informatica S.r.l., con sede a 
Costigliole d’Asti (AT) in Via Alba n. 41, P.Iva 01632740054, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del 
D.Lgs. n. 36/2023, una richiesta di offerta, mediante Trattativa Diretta sul MePA, registrata al numero 
3915610, per l'affidamento della realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di 
videosorveglianza comunale, prevedendo quale base dell’offerta l’importo pari ad € 15.015,48, oltre oneri 
fiscali di legge; 
 

CONSIDERATO che tutte le condizioni di affidamento sono state previste nella citata Trattativa Diretta e 
relativi allegati; 
 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di scadenza del 29.12.2023 ore 12:00 stabilito per la 
presentazione dell'offerta, l’operatore economico interpellato ha presentato sulla piattaforma MePA 
“Acquistinretepa” l’offerta economica corrispondente ad un ribasso del 1,00% sull’importo a corpo posto a 
base di gara pari ad € 15.015,48 dei quali € 14.345,48 per lavori soggetti a ribasso, € 670,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre oneri fiscali nella misura di legge, che comporta un onere complessivo 
a carico del Comune pari ad € 14.872,03 oltre oneri fiscali nella misura di legge (Iva al 22%) corredata della 
documentazione richiesta nella richiesta di offerta; 
 

CONSDERATO che, ai sensi dell’art. 52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, come da documentazione agli atti, il 
suddetto operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali e speciali di 
partecipazione di cui agli artt. 94 - 98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

PRESO ATTO dell’esito positivo dei controlli in merito ai requisiti in capo al concorrente aggiudicatario 
dichiarati in sede di gara mediante la presentazione del D.G.U.E. (Documento unico di gara europeo), come 
risulta dalla documentazione depositata agli atti di questo Comune, in parte ottenuta tramite il sistema FVOE 
messo a disposizione da A.N.A.C. ed in parte richiesta direttamente ai competenti enti;  
 

RITENUTO di procedere all’approvazione della documentazione di gara relativa alla TD n. 3915610 per 
l’affidamento della realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di videosorveglianza 
comunale; 
 

DATO ATTO che al progetto di investimento pubblico è stato attribuito il Codice Unico di Progetto CUP: 
F37H23004110004; 
 

DATO ATTO che per la procedura di affidamento è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara CIG: 
A03FE9A177 tramite il sistema Simog presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

PRECISATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, è necessario adottare la presente determina 
a contrattare indicando: 
 

- il fine che il contratto intende perseguire; 
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

ATTESO che tutta la documentazione richiamata è depositata in atti presso l’ufficio tecnico di questo 
Comune;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 6, 
comma 2 e 7, D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento del comune di Piozzo, non sussistono nei 
confronti del Responsabile del procedimento situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale; 
 

VISTI:  
 

- la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  
- la Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.;  
- il D.Lgs. 31.03.2023, n. 36; 
- il vigente Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

pluriennale 2024/2026; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08.01.2024, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di Gestione (P.E.G.) anno 2024/2026;  
- il Decreto Sindacale n. 3/2019 del 02.09.2019 con il quale è stato nominato il responsabile del servizio - 

Area Tecnica;  
 
CONSIDERATO che il presente atto risulta conforme alle norme vigenti in relazione a quanto previsto 
dall'art.147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’appalto di lavori 

dettagliato in premessa mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 
50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 
 

2. DI STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, gli elementi 
identificativi del contratto sono i seguenti: 

 

- il fine che si intende perseguire: migliorare il sistema di videosorveglianza cittadino; 
- l’oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria dell’impianto di videosorveglianza comunale; 
- clausole ritenute essenziali: le clausole negoziali sono contenute nella richiesta di offerta per Trattativa 

Diretta n. 3915610, Capitolato speciale d’appalto ed elaborati progettuali approvati con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 62/2023; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 50, comma 
1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore valutando il prezzo offerto in sede di 
richiesta di offerta tramite Trattativa Diretta esperita sul MePA di Acquistiinretepa.it; 

- forma del contratto: il contratto di affidamento dei lavori sarà stipulato secondo le modalità previste dalla 
piattaforma telematica MePA e scambio di corrispondenza commerciale ai sensi dell’art. 18 comma 1 
del D.Lgs 36/2023. 

 
3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Newtech Informatica 

S.r.l., con sede a Costigliole d’Asti (AT) in Via Alba n. 41, P.Iva 01632740054, l’appalto dei lavori indicati 
al punto precedente, stante che la stessa ha offerto il ribasso del 1,00% sull’importo dei lavori posto a 
base di affidamento. 

 
4. DI CORRISPONDERE al suddetto operatore economico quale importo contrattuale il corrispettivo di € 

14.872,03 cui € 14.202,03 per lavori, € 670,00 per oneri di sicurezza, oltre Iva in ragione del 22,00% pari 
ad € 3.271,85 così per complessivi € 18.143,88.  
 

5. DI DARE ATTO che il relativo impegno di spesa è stato precedentemente assunto con determina del 
responsabile del servizio area tecnica n. 110 del 29.12.2023. 

 
6. DI DARE ATTO che l’appaltatore dovrà assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanz iari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010, pena la nullità del contratto. 
 

7. DI DARE ATTO che dalla documentazione in atti non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Piozzo.  Responsabile Procedimento: Di Piazza Vincenzo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai sensi del 
regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 
27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

9. DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 

10. DI DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ABRATE geom. Michele 

 
 
 
La presente determinazione viene inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 del Decreto Legislativo n. 
267 del 18 agosto 2000, viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario e diventa esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 – 
comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Piozzo, lì 12/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Caviglia Dott. ssa Stefania 
 


